

VBE beretning 21

Årets beretningen kommer til at bære præg af, at vi har haft endnu et år med korona. Det har præget os alle her i Vrå, det har præget det ganske land – hele Europa – ja, hele verden.

Vi kunne ikke komme til at holde Generalforsamling 2020 før 15. juni – altså næsten et halvt år henne i året – og det fortæller noget om de trængsler vi har haft i første halvår.

Vi fik heldigvis gennemført årets jubilæumsmarked medio august – og det vil jeg vende tilbage til...men vi måtte aflyse julemarked ultimo november. Der var den gal igen. Så alt i alt sådan et lidt bøwlet år, hvor meget var on-off.

Jamen er der da så slet ikke lyspunkter? Jo, det er der, og et af dem er, at koronaens vandrende lavtryk er på vej væk. Restriktionerne er væk, og folk tør nu igen at mødes og få rettet op på 2 år med socialt underskud. Samtidigt er lyset er vendt tilbage, foråret står for døren – og der er vel næppe noget, der er mere livgivende og motiverende.

Selv om året var præget af korona bøvl, har der alligevel været kog i VBE gryden.

Sammen med Lokalhistorisk Arkiv – og Niels og Axel – fik vi lavet en flot jubilæumsbog, der blev uddelt gratis til alle 9760 området. Det kostede over kr. 300.000,- men heldigvis var Sparekassen Vendsyssel, Arne Andersen og Hjørring kommune, SE-vækstfond, Vendsyssel Tidenes Fond, Lions Club Vrå og Dansk lokalhistorisk forening klar til at sponser. En fantastisk opbakning, og det endte ikke her. Vi fik lavet et fint jubilæumsprogram, der skulle løben hen over året, og det rummede et bredt spekter af aktiviteter: Vrå Børnenes jubilæumsdag, Lystfiskerkonkurrence, Kirkekoncert, Vrå Ralley, forskellige musikarrangementer, veteranlandsholdskamp, musikfestival med Johnny Madsen, Nye blomsterkummer i byen og udvidet Vrå marked m.m.

Sådan en omgang er ikke gratis. Sammen med Thomas Houen og Lars Have kontaktede vi det lokale erhvervsliv. Budgettet var endnu engang over kr. 300.000,- og endnu engang fik vi god opbakning. Jeg er ikke meget for at sige det, men de lokale sponsorer var så gavmilde, at vi faktisk kom lidt over budgettet.

Det var mageløst – ja, nærmest rørende – og beachflagene der står ved indgangen fortæller hvem, der var med.

Koronaen – og sommerferien gjorde, at vi kunne ikke komme i gang før august. Ærgerligt, men til gengæld fik en rigtig god start. Et udvidet og velbesøgt marked med masser af boder – og Sussi og Leo bandt dagen sammen med SuperBrugsens aftensmad i det store telt, hvor Morten Baggesen og Caroline spillede op. Der var kunstudstilling og Smokhouse rock på Scenen i Uhrenholdts Gård, der var modeopvisning i Jernbanegade, Preben Olsen fik Vrå prisen og hele Jernbanegade summede af liv. For en gangs skyld var vejret med os, og det blev en mindeværdig dag.

Og kirken fulgte op med udendørs gudstjeneste dagen efter...og tirsdag var kirken igen på mærkerne med en fantastisk forestilling med kongelig operasanger Hans Chr Wendt og Holmen kirkes kor..sikken en start.

Men så begyndte trængslerne. Det var svært at finde grupper til børnearrangementet. De var i gang med at løse koronaudsatte opgaver. Det var Johnny Madsen også..Han havde sat guitaren og grebet penslen.

Valgmenighedskirken nåede at få lavet et super arrangement med Morten Staugaard, der begyndte i Vrå Revyen og endte som sanger i den kongelige opera..

Så slog koronaen til igen, og alt det der ikke var gennemført måtte udsættes. Og der er vi nu. Vi har flere udsatte aktiviteter, og er nu i tænkeboks med, om vi skal gennemføre senere – eller bruge sponsorpengene til at støtte andre gode projekter i Vrå. Det vender vi tilbage til.

Vi har i lang tid snakket om de mange tomme bygninger og grunde der vil være, når den nye skole blev en realitet. Dem så vi naturligvis som et potentiale for udvikling af Vrå, og allerede i 2018 henvendte vi os første gang til Hjørring kommune om, at vi var klar til at være med i det indledende planlægningsarbejde.

Vi har gode erfaringer med Hjørring kommune og borgerinddragelse, men den her gang synes vi ikke kommunen har levet op til tidligere standarder – og det vi kunne forvente. Kommunen holdt to møder om skolegrunden – det første som ”spredt fægtning” på åstedet og det sidste midt i aulaen i Hallen...altså ”motorvejen” i ICV. Der var ikke nogen samling, ingen mikrofon hvor man kunne komme til orde. Det var som om forvaltningen havde valgt at bruge det gamle romerske princip: ”Del – og hersk”...og efter de to møder var der ingen i Vrå, der vidste hvad der var blevet sagt og hvad ”Vrå” ville.

Det opponerede vi i VBE imod. Søren Smalbro og Sven Bertelsen var heldigvis med til mødet i hallen, og da vi beklagede os og sagde, at vi gerne ville indkalde til et ”rigtigt” borgermøde, fik vi grønt lys.

Der kom mange, og endelig kunne man høre Vrå-borgernes mening - og den var milevidt fra det oplæg, som kommunen og arkitektfirmaet kom med. Og det er her vi synes kæden springer af. Kommunen havde bedt arkitektfirmaet Hovald – og landskabsarkitektfirmaet VEGA komme med et forslag til udnyttelse af skolegrunden – INDEN man havde spurgt borgerne i Vrå. Vi havde budt os til allerede i 2018, så det synes vi var meget uheldig...og vi..eller måske snarere kommunen er os bekendt ikke kommet længere. Derfor inviterede vi Søren Smalbro til at forklare hvad der sker på de mange nu tomme lokaliteter, men han var optaget. Derfor er vi rigtig glade for, at Søren har fået sin partifælle Stefan Karlborg til at komme og fortælle om det...og det er det 2. halvleg handler om...hvad sker der på skolegrunden, børnehavegrunden over for kirken, børnehavegrunden på Højskolevej, børnehavegrunden på Græsvangen, SFO'en på Enghaven...og når vi nu er i gang: Hvad sker der på Møllegårstomten.

Alle rummer de et potentiale for udvikling i Vrå – og det har vi fokus på.

Vi har – i lidt mindre skala - også haft fokus på vore blomsterkummer...i ved de der cementrør, der efterhånden havde nogle år på bagen. Vi søgte Hjørring kommune om penge til nye, og spør’me om ikke de gav os kr. 43.000,- fra puljen med matchningsmidler..og pengene til planter fik fra vores lokale jubilæumspulje.

Lene og Mads Thomsen var med hele vejen. De flyttede de gamle betonkummer, var med i tilplantningen af de nye – og satte dem ud - og det har vi sagt pænt tak for.

Det gjorde vi også til SE-fonden. Vi søgte om penge til julebelysning, og fik kr. 50.000,- Det gjorde, at vi kunne nytænkte udsmykningen, og de små juletræer med svagt lysende net blev mange steder skiftet ud med store lysende kugler.

Vi synes det blev en god løsning - vi mangler stadig 8 – 9 kugler, og dem har vi planer om at købe til efteråret.

Vi har også arbejdet med stisystemer i – og rundt om Vrå. Kaj Hyldgaard er tovholder, og vi har Tornby som forbillede. De har en samlet oversigt – en fin lille ”folder”, der fortæller om alle de muligheder der er – tilsat rutelængder og oplevelser på ture osv.

I Vrå og omegn er der mange stier. Dem skal vi have indtegnet på kort – og så er der flere steder, hvor der kun mangler ”æ bette stæk” inden der kan laves en fin rute. Måske skal der snakkes med en lodsejer, måske skal der laves et spang, og måske skal der lægges lidt flis – og næste år håber vi at kunne præsentere en del af det vi går efter.

Koronaen har præget de sidste par år, og vi fik en mulighed for at søge en kommunal pulje, der skulle understøtte handelen lokalt.

Vi søgte om 3 store markedsparasoller til opsætning i Jernbanegade, og meningen var, at lokale fødevareproducenter kunne komme ind og sælge deres varer på torvet – og i altid i tørvejr. Parasollerne blev købt, Uhrenholdt drengene støbte sokkelhullerne – og så blev det efter år.

Men det er aldrig så galt, at det ikke er godt for noget, for parasollerne og den megen snak om dem har affødt en ny ide - et nyt tiltag i Vrå. Vi vil forsøge at lave 3 torvedage i Jernbanegade tre lørdage 4. – 11. og 18. juni – alle dage fra 9 – 12.

Her kan alle komme og lave en lille bod – både børn og voksne – og det koster ikke noget. Man skal selv medbringe bord, og vil man have tag over hove, er det også en selvhenter.

Handelen er naturligvis vigtig på et torvemarked, men det sociale tæller for os lige så meget. På torvedagene kan man sælge sin gamle cykel, sin plæneklipper og sit overskudslegetøj, kunstsøjter osv. - og samtidigt møde folk fra by og land og få en bette snak – måske...over en af Prebens pølser og et glas øl.

Det er et forsøg, og vi håber folk fra den ganske by og egn vil synes om det..

Det var lidt fra torvet...og vi har også gang i noget i Lunden. Det handler faktisk om ”Bridge over trouble water”...i ved Vester Elbæk har givet mange problemer i engene vest for Vrå...Det handler om at få skiftet den gamle Elbæk bro i Lunden..den ved kærlighedsstien. Her er Ivan tovholder, og han får god opbakning fra Uhrenholdtdrengene.

Broen koster i omegnen af kr. 15.000,- for materialer, og vi har funden en pulje i kommunen, som vi søger.

Vi havde lagt an til juletræ i Uhrenholdts Gård – og julemanden og hans hulde viv var bestilt, men koronarestriktionerne var så stramme, at vi ikke vovede det.

Uhrenholdtfolkene havde planlagt julemarked, og også de valgte at aflyse - men vi vender stærkt tilbage i julen 2022.

Vi har altid som mål at samarbejde med alle – og vil vi gerne understøtte, der hvor der lige er brug for en hjælpende hånd.

Derfor er vi gået ind i sagen om en ny skaterrampe på Børnenes jord. Den gamle var brøstfældig og farlig og er blevet flyttet. Men den er savnet, og i samarbejde med Børnenes Jord, Uhrenholdts gård, Vrå amatørteater og Løkken Vrå nærradio, er vi nu i gang med at lave et nyt skaterrampe projekt. En bane i træ holder ikke – og især pladerne, der koster kr. 1000,- pr styk og der er 18 stykker af, holder ikke mere end 1½ år...så begynder de at skalle af og blive fliset. Derfor går vi nu efter en løsning, hvor alt er lavet af beton. Igen er Uhrenholdt drengene inde over, og Thorben Svendsen er tovholder. Man har indledt et samarbejde med betonstøberiet i Ingstrup for at få lavet elementer til de buede flader. Et rigtigt spændende projekt, og anslået vil det koste i omegnen af kr. 100.000,- I VBE overvejer vi at støtte projektet med kr. 50.000,- Vi har jubilæumspenge, som grundet korona endnu ikke er brugt. Vi havde afsat kr. 50.000,- til et børnearrangement i hallen, og det er det vi overvejer at bruge til en langtidsholdbar skaterbaneløsning på Børnenes Jord. Børnenes Jord vil naturligvis også bidrage økonomisk. Det sammen vil naboerne i Vrå Amatørteater og Løkken-Vrå nærradio.

Altså et godt projekt, hvor samarbejde skaber løsningen..."Ingen kan alt, men alle kan noget – og sammen kan vi det hele"

Det sidste vi har arbejdet med, er affaldsindsamlingen lørdag d. 2.4. Vi sørger for organisering, logistik, fordeling af opsamlere, ruter og bortskaffelse af affald, og så håber vi folk vil komme af huse, så Vrå igen bliver flot og forårsklar. Mads Thomsen tager skraldet...og SuperBrugsen har en taksigelses goodiback med gode sager til det arbejdende folk.

Endnu engang kan man sige, at når langt, hvis man hjælpes ad..

Som jeg sagde i indledningen, har vi haft et år med korona i begge ender...og meget har været "on-off"...men det har ikke haft indflydelse på udviklingen i Vrå. Det går rasendes godt. Der bygges i parcelhuse nordvest og i sydøst. Det går stærkt med salget af grunde og vi vil løbende gøre kommunen opmærksom på, at det snart er tid for nye udstykninger.

Vrå har mange arbejdspladser, og i industrien sker der også noget. Hydratec er igen i gang, Gud ske lov..Vrå Dampvaskeri bygger nyt vaskeri og DLG udvider. Idrætscenter Vendsyssel blomstrer, og arbejder på et svømmehalsprojekt, den nye skole er en realitet, og den summer af liv. Brødrene Frederiksen – og byens håndværkere er fremme i skoene. Højskolen måtte rebe sejlene lidt, men er igen i god gænge. Bryggeriet er et fortrinligt samlingssted. Det samme er Uhrenholdts gård, der samtidigt på mange måder er byens motorrum, byens værksted. Og så har vi jo alle tings moder...jernbanen, der stadig med til at give byen puls, vi har Sparekassen Vendsyssel eller rettere Sparekassen Danmark, der er god til at støtte og understøtte den lokale udvikling - og så må vi endelig ikke glemme, at vi har en hærske af frivillige foreningsfolk, der rykker for Vrå.

Vi bor i en by i udvikling, og efter at skole og institutioner nu er samlet i et mægtigt kraftcenter ved ICV, har vi nu en ledig skolegrund på 30.000 kv. m og hertil kommer grundene med de mange tomme institutioner. Det må siges at være sidegevinster, der vil noget.

Tilsammen rummer de et mægtigt udviklingspotentiale, og vi håber politikerne lytter og siger ja til, at vi i Vrå får noget vi *ikke* har – f. eks boformer, hvor fællesskab er nøgleordet. Det har vi meget fokus på, og det er netop det 2. halvleg handler om - og vi er glade for, at Stefan Karlborg vil komme og fortælle hvor vi - og Hjørring kommunen er i den sag.

I første omgang kneb med borgerinddragelse omkring skolegrunden. Men vi tror stadig på samarbejde med Hjørring kommune. Det har vi tradition for, og vi tror Hjørring kommune godt ved, at borgerinddragelse er nøgleord i moderne kommunal ledelse.

Og endelig...til sidst til jer kolleger i bestyrelsen: Tak for godt arbejde – og tak for godt samarbejde. Jeg synes vi har arbejdet for sagen og gjort en forskel - og det har aldrig været kedeligt. Tak for det, alle sammen.

På bestyrelsens vegne

Arne Larsen-Ledet

